[image: image1.png]

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
ТОРЕЗСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ТОРЕЗА
86600,  г. Торез, ул. Пионерская, 3, тел. (06254)3-30-31
e-mail: goroo101-torez@i.ua.

ПРИКАЗ
От   30 января  2015г.                                                                                                                     № 17
О проведении городской экологической
акции «Птицы родного края»

Во исполнение плана работы отдела образования на 2014-2015 у.г. с целью популяризации знаний о природе родного края, привлечения внимания к проблеме сохранения биологического разнообразия птиц, формирование экологической культуры школьников
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 23 февраля по 06 марта 2015 года городскую экологическую акцию «Птицы родного края» (далее Акция) в двух возрастных категориях:

· 1-4 классы,
· 5-10 классы.

2. Утвердить Условия проведения Акции (приложение 1).
3. Утвердить состав городского оргкомитета и жюри по проведению Акции (приложение 2).
4. Городскому методическому центру (Ахметзяновой):

4.1. Обеспечить своевременное предоставление в учебные заведения условий, порядка проведения Акции (до 02.02.2015г.).

5. Городскому оргкомитету и жюри:

5.1. Обеспечить проведение мероприятия на надлежащем организационном и методическом уровне в соответствии с Условиями проведения.
5.2. Провести оценивание предоставленных материалов согласно утвержденному протоколу (приложение 3), определить до 14.03.2015г. лучшие работы.
5.3. Подготовить грамоты победителям (до 30.03.2015г.).

6. Директорам учебных заведений:

6.1. Обеспечить участие учеников и педагогов в Акции.

6.2. Предоставить до 06 марта 2015 года в городской оргкомитет материалы проведения Акции.
7. Координацию работы за выполнением приказа возложить на Ахметзянову А.Ф., методиста ГМЦ, контроль – на Пашкевич Л.И., директора ГМЦ.

И.о. начальника отдела образования                         В.В.Колесник

	Исполнитель:
Ахметзянова А.Ф.

3-61-67
	Завизировано:
Пашкевич Л.И.
	Направлено:
в дело – 1

ГМЦ – 1

учебные заведения - 18

                                                                                          Приложение 1

к приказу отдела образования
города Тореза

                                                                                       от 30 .01.2015 № 17

Условия
проведения городской экологической акции «Птицы родного края»
2015 – «Синица большая (Parus major). Отряд воробьинообразные»

Общие положения

1. «Птицы родного края» - городская экологическая акция для учеников 1-10-х классов (далее Акция).

2. Цель Акции – популяризации знаний о природе родного края, привлечение внимания к проблеме сохранения биологического разнообразия птиц, формирование экологической культуры школьников.
3. Инициатор проведения Акции – отдел образования города Тореза, организатор – городской методический центр.
Участники Акции
1. Участие в Акции является добровольным.

2. Акция проводится в двух возрастных категориях: 1) 1-4 классы, 2) 5-10 классы.
3. Участниками могут быть отдельные учащиеся, группы учеников или классные коллективы.
Условия проведения Акции
1. Для организации и проведения Акции создается городской оргкомитет и жюри из числа наиболее опытных педагогов.

2. Оргкомитет ежегодно определяет тематику Акции. В 2015 году тема «Синица большая (Parus major). Отряд воробьинообразные».
3. Обязательным условием участия в городском этапе является фактическое проведение мероприятия на школьном уровне.
4. Акция проводится в два этапа:

- школьный – с 04 по 20 февраля 2015 года,
- городской - с 23 февраля по 06 марта 2015 года.
5. На городской этап работы могут предоставляться по таким направлениям:

- «Мобильность» (слайд-шоу, презентации, коллажи, флеш-анимации, видеоролики, видеогазеты, стенгазеты и др.)
- «Любознательность» (воспитательные мероприятия, открытые уроки, конференции, викторины, агит-бригады и т.д.)
- «Трудолюбие» (изготовление кормушек, поделок, агитационных листовок, книг и т.д.)
- «Творчество» (стихотворения, рассказы, сказки, легенды, написанные детьми, выставки рисунков,  инсценировки и т.д.)
6. На городской этап от школы предоставляется по 1 работе в каждой номинации: 1-4 классы, 5-10 классы.
7. Работы предоставляются в электронном или бумажном виде. Обязательно 1-2 фотографии или видеосюжет (до 3-х минут) о проведении. Также подается заявка на участие в городском этапе установленной формы (приложение 1).
Подведение итогов Акции
1. Жюри рассматривает поданные материалы с 09 по 14 марта 2015 года.
2. Результаты оценивания оформляются протоколом.

3. Лучшие работы отмечаются грамотами отдела образования города Тореза.

  4. Оргкомитет размещает на сайте кафедры естественно-математических дисциплин наиболее интересные работы.
 Приложение 1

 к  Условиям проведения городской
экологической акции  «Птицы родного края»
Заявка

на участие в городской акции «Птицы родного края»

	Учебное заведение

	Возрастная категория

	Участник: фамилия, имя, класс

Участники: класс

	Направление

	Вид работы

	Название работы

	Учитель-наставник

Приложение 2

к приказу отдела образования
города Тореза

от  30.01.2015 № 17
Состав оргкомитета и жюри по проведению городской

экологической акции «Птицы родного края»

Ахметзянова А.Ф. – председатель оргкомитета и жюри, методист ГМЦ

Задириенко Е.П. – зам. председателя оргкомитета и жюри, методист ГМЦ

Члены жюри:

1) Назарченко И.В., руководитель ГПНМК учителей биологии,

2) Чередниченко А.П.,  учитель биологии УВК «ОШ І-ІІ ст. № 1-лицей «Спектр»,

3) Федченко И.Е., учитель географии ОШ І-ІІІ ст. № 18,

4) Лихтанская Е.В., учитель биологии ОШ І-ІІІ ст. № 10,

5) Луценко Н.Г., руководитель ГПНМК учителей начальных классов,

6) Комова Е.Н., учитель начальных классов ОШ І-ІІ ст. № 16

Приложение 3
к приказу отдела образования

города Тореза
от 30 .01.2015 № 17
Протокол

оценки работ городской экологической акции «Птицы нашего края»
	Критерии оценки
	Учебные заведения

	1. Аннотация к работе (до 10 предложений) (5 б.)

	2. Соответствие содержания работы заявленной теме. Учет регионального аспекта (5 б.)

	3.  Содержательность работы (5б.)

	4. Новизна, креативность, интересность предложенного материала (5 б.)

	5. Практическая направленность (5 б.)

	6. Оформление работы  (5 б.)

	7. Наличие фото- или видеоматериалов подтверждающих проведение мероприятия (5 б.)

	Разом                     35 б.

Експерт                                                         Дата заповнення